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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
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San Borja, 21 de Agosto del 2024
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000127-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 00006 2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de
fecha 12 de julio de 2024, en razén del cual la Direcciéon de Control y Supervision de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la propuesta para la
determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico El Pefidn” ubicado en
el distrito de Santa Rosa de Quives, provincia de Canta, departamento de Lima, los
Informes N° 000803-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000093-2024-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LTP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; el Informe N° 000137-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General
de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueolodgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitaciéon, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacién
del Capitulo Xlll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la
Nacion, referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccién fisica,
defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni
delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o
ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omision que afecte o
pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en

o) ‘'os articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de
la Nacién, se inicia el tramite para su declaracién y delimitacién definitiva en el plazo
maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente
sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios
mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de
fecha 24 de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delego a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 00006 2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de julio de 2024 que sustenta el Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispénico, el especialista de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal sustenta la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico El
Pefidn, especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispénico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos, segun lo siguiente:

El sitio tiene un nivel de conservacion de regular, se pueden apreciar con dificultad las
estructuras arquitectdnicas, debido a que el restaurante El Pefién, que se ubica en el
lado sur del Sitio Arqueoldgico viene arrojando desmontes. materiales de construccioén,
desperdicios dentro del area intangible del sitio arqueoldgico.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de
fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000803-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
26 de julio de 2024, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de protecciéon
provisional del Sitio Arqueoldgico El Pefidn, recaida en el Informe de Inspeccion N°
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00006-2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de julio de 2024, para su
atencion;

Que, mediante Informe N° 000137-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 20
de agosto de 2024, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resoluciéon directoral que determine la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico El Pefidn;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del “Sitio
Arqueoldgico El Peidn” ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives, provincia de
Canta, departamento de Lima, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo. Las especificaciones de la presente determinacion de proteccién provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccibn N° 00006 2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de julio de 2024, elaborado por la
especialista de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural, asi como en los Informes N° 000803-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000093-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-LTP/MC vy el
cuadro de datos técnico del plano perimétrico con cédigo N° PP-125-MC_DGPA-
DSFL-2018 WGSB84, los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion
Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
MONUMENTACION DE HITOS Y PANELES DE
SENALIZACION

Sefalizacion: X

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacion y ejecucién de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los
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bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la
coordinacion correspondiente con el 6rgano competente del Ministerio de Cultura para
la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios y el andlisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resoluciéon en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Santa Rosa de Quives, a fin que
proceda de acuerdo al &mbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto
en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo,
notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N°
011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 00006 2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC el Informe N° 000803-
2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000093-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-
LTP/MC e Informe N° 000137-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy el Plano Perimétrico
con codigo N° PP-125-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84, las cuales seran publicadas en
el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento
y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 20 de Agosto del 2024
INFORME N° 000137-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Se remite INFORME DE INSPECCION N° 006-2024-

LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC.  Pedido de  Proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico El Pefion, ubicado en el distrito
de Santa Rosa de Quives, provincia de Canta, departamento de
Lima.

Referencia PROVEIDO N° 006367-2024-DGPA-VMPCIC/MC (30JUL2024)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001316-2024-DGDP-VMPCIC/MC de fecha 15 de julio de
2024 la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la Hoja de Elevacion N° 000046-
2024-DCS-DGDP-VMPCIC/MC el cual adjunta el Informe de Inspeccion N° 006-
2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico ElI Pefion,
ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives, provincia de Canta, departamento
de Lima.

1.2 Mediante Informe N° 000803-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 26 de julio
de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000093-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC-LTP/MC de fecha 25 de julio de 2024, en el que se recomienda
emitir la resolucion para la determinacion de la proteccién provisional del “Sitio
Arqueoldgico El Pefion™ en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 006-2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, elaborado por el
Licenciado Luis Angel Moulet Silva, especialista de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural.

Il. Base Legal:
- Constitucion Politica del Per( de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacién del Ministerio de Cultura.

1se precisa que el Sitio Arqueolégico El Pefion cuenta con propuesta de expediente de Delimitacion y/o Declaratoria.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC gque aprob6 el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC gue aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucién Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2024.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

ll.  Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Naciéon permite realizar
los actos conducentes para la proteccién fisica, defensa, conservacion y
proteccién legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacioén o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico,
arqueoldgico, arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropologico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el
tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, 6rgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificaciébn de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los drganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geogréficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerir4 que la Direccion de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que la provincia
de Canta, comprende areas geograficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se
requerird que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24
de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 00006 2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha
12 de julio de 2024 elaborado por el Licenciado Luis Angel Moulet Silva, de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, brinda detalles de la
evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico El Pefidon
viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrdpicos,
conforme al siguiente detalle:

El sitio tiene un nivel de conservacion de regular, se pueden apreciar con dificultad las
estructuras arquitectdnicas, debido a que el restaurante El Pefién, que se ubica en el
lado sur del Sitio Arqueolégico viene arrojando desmontes. materiales de construccion,
desperdicios dentro del area intangible del sitio arqueoldgico.

3.10 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Licenciado Luis Angel Moulet Silva, precisa en el
Informe de Inspeccién N° 00006 2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha
12 de julio de 2024, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

MONUMENTACION DE HITOS Y PANELES
DE SENALIZACION

Sefializacion: X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccién N° 00006 2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de la Direccion de
Control y Supervisién, asi como los Informes N° 000803-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000093-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-LTP/MC de la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta
de determinacion de la proteccién provisional que es materia de andlisis,
CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley N° 28296,
asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Naciéon".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000331-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacidon de la proteccion
provisional del “Sitio Arqueoldgico El Pefidon” ubicado en el distrito de Santa Rosa de
Quives, provincia de Canta, departamento de Lima.

V. Recomendacioén:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del “Sitio
Arqueolégico El Peidn” ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives, provincia de
Canta, departamento de Lima.
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal/ DGPA
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San Borja, 26 de Julio del 2024

INFORME N°

A

De

Asunto

Referencia

000803-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

JIMIALFREDO ESPINOZA ROJAS )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Se remite INFORME DE INSPECCION N° 006-2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC.

Pedido de Proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico El
Pefdn, ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives,
provincia de Canta, departamento de Lima..

MEMORANDO N° 001316-2024-DGDP-VMPCIC/MC

Es grato dirigirme a usted para informarle que, mediante el memorando de la referencia,
la Direccion General de Defensa del Patrimonio remite el Informe de Inspeccién N°
0006-2024-LAMS/DCS/VMPCIC/MC, elaborado por el licenciado Luis Angel Moulet
Silva, arquedlogo de la Direccién de Control y Supervision, quien efectu6 la inspeccién
al Bien Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueoldgico El Pefion” ubicado en el distrito de
Santa Rosa de Quives, provincia de Canta, departamento de Lima; y se solicita que se
disponga las acciones para la determinacién de la proteccion provisional del citado Bien

Inmueble.

Al respecto, el personal técnico de esta direccion ha revisado la documentacién recibida
y se ha emitido el informe correspondiente que concluye lo siguiente:

De acuerdo a lo manifestado en el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion
de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, suscrito por el licenciado
Luis Angel Moulet Silva, el precitado Bien Inmueble viene siendo afectado por factores
antropicos como “arrojo de desmonte por el lado sur area intangible ocasionado por el
restaurante El Pefion. Desmonte compuesto por: materiales de construccion, fierros,
calaminas, madera (parihuelas), botellas de vidrio, etc.”

Asimismo, mencionar que las actividades antrépicas que vienen generando la
destruccién del sitio arqueolégico se han realizado sin el correspondiente Certificado de
Inexistencia de Restos Arqueolégicos (CIRAS) y Plan de Monitoreo Arqueoldgico

(PMAR).

En tal sentido, se recomienda determinar la Proteccion Provisional del Bien Inmueble
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Prehispanico “Sitio Arqueolégico El Pefién” ubicado en el distrito de Rosa de Quives,
provincia de Canta, departamento de Lima, en base a los fundamentos expresados en
el Informe de Inspeccion N° 0006-2024-LAMS/DCS/VMPCIC/MC, elaborado por el
licenciado Luis Angel Moulet Silva, arquetlogo de la Direccién de Control y Supervision,
de la Direccion General de Defensa del Patrimonio.
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INMUEBLE
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San Borja, 25 de Julio del 2024
INFORME N° 000093-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-LTP/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : LUIS RENATO TRAVERSO PATINO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Se remite INFORME DE INSPECCION N° 006-2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC.
Pedido de Proteccion provisional del Sitio Arqueolégico El
Pefidn, ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives,
provincia de Canta, departamento de Lima.

Referencia : PROVEIDO N° 004286-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencién al Memorando de la referencia,
remitido por la Direccion General de Defensa del Patrimonio, quien solicita la emision
del acto resolutivo que declare la proteccion provisional del “Sitio Arqueoldgico El
Pefibn” ubicado en el distrito de Santa Rosa de Quives, provincia de Canta,
departamento de Lima.

1) Antecedentes

Mediante el memorando N° 001316-2024-DGDP/MC, la Direccion General de
Defensa del Patrimonio, remite a la DGPA, el Informe de Inspeccién N° 00006-
2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, elaborado por el Lic. Luis Angel Moulet
Silva, solicitando activar la medida cautelar de Proteccioén Provisional en el Bien
Inmueble Prehispanico “Sitio Arqueolégico El Pefién”, por una serie de
afectaciones identificadas.

Mediante el proveido N° 05981-2024-DGPA-VMPCIC/MC, la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, remite el caso a esta Direccién para ser
atendido.

Mediante el proveido N° 004286-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, se remite la
solicitud viabilidad de proteccion provisional del Bien Inmueble Prehispanico “Sitio
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Arqueolégico El Pefién”, al suscrito, para su evaluacion.
)  Analisis

El Informe de Inspeccién del arquedlogo Luis Angel Moulet Silva, describe lo
siguiente:

1. Sobreel B.I.P
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El sitio arqueoldgico se ubica sobre un monticulo artificial conformado por
deposiciones de tierra y piedra canteada, siendo su parte mas elevada la del
lado sur este, desde donde va en forma descendente al lado sur del monticulo.

El sitio arqueoldgico esta compuesto por recintos de forma circular y
cuadrangular, cuya mamposteria estd compuesta de piedras de forma
irregular unidas con argamasa de barro. Dichas estructuras estan ubicadas en
la parte baja de la quebrada de Pucara (segun la carta nacional 24 j -
CHOSICA). La ladera Norte de la quebrada presenta terrazas prehispanicas y
en la ladera media se observa estructuras a manera de cistas de piedra unidas
con argamasa de barro de forma cilindrica, en la ladera Este. También se
observan terrazas prehispanicas. Cabe indicar que en la superficie se observa
fragmentaria de ceramica prehispéanica de época tardia.

2. Afectaciones dentro del Bien Inmueble

Afectaciones de agentes antrépicos:
Durante la inspeccion ocular se constaté una serie de afectaciones como:

Arrojo de desmonte por el lado sur area intangible ocasionado por el
restaurante El Pefién. Este desmonte este compuesto por: materiales de
construccion, fierros, calaminas, madera (parihuelas), botellas de vidrio, etc.

3. Informacién Complementaria:

Estado de conservacion: El estado de conservacion del area arqueoldgica es
regular, pues, aun se identifica las bases de los recintos.

Fragilidad: debido al arrojo de basura sobre el bien inmueble, es posible que
otras personas consideren que el sitio arqueoldgico es un basural, colocandolo
en un estado de vulnerabilidad.

4. De lainformacion recibida

Conforme lo define el Informe Técnico de Inspeccion N° 00006-2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, existen afectaciones antrdpicas que vienen
deteriorando al “Sitio Arqueolégico El Pefién”, ubicandolo en estado de
vulnerabilidad, propenso a seguir siendo afectado facilmente debido a las
actividades gue se viene dando.

En ese sentido, y tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva
N° 003-2018-VMPCIC/MC que versa respecto a los Lineamientos Técnicos y
Criterios Generales para determinacién de la proteccion provisional (...) y los
factores de deterioro del monumento expuestos en el Informe de inspeccién
N° 00006-2024-LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, se considera que la presente
solicitud cumple con los requisitos necesarios para otorgarle la medida
cautelar de proteccion provisional.

5. Situacion Fisico Legal:
Revisada la informacion existente en la Base de Datos alfanumérica de esta
Direccion (SIGDA), podemos decir lo siguiente:
Esta direccion realiz6 la busqueda en la base de datos con la que dispone,
identificandose que el “Sitio Arqueologico El Pefién”, cuenta con una
propuesta de expediente de Delimitacion y/o Declaratoria. En ese sentido, se
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recibi6 el cuadro de coordenadas del plano perimétrico: N° PP-125-

MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84.

)  Conclusiones
La solicitud de declaratoria provisional del “Sitio Arqueoldgico El Pefion”,
cumple con los aspectos técnicos necesarios que conllevan a dar viabilidad a
la Proteccion Provisional del bien cuya area se encuentra establecida de
acuerdo al plano N° PP-125-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84, con el siguiente
cuadro de datos técnicos:
COORDENADAS - SITIO ARQUEOLOGICO "EL PENON"
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 15.57 139°20'33" 301583.6630 | 8706459.3190
2 2-3 18.75 158°38'43" 301594.6790 | 8706470.3260
3 3-4 26.69 148°38'18" 301611.8600 | 8706477.8400
4 4-5 21.14 171°12'23" 301638.3110 | 8706474.2450
5 5-6 60.61 122°36'11" 301658.5723 | 8706468.2305
6 6-7 37.67 85°32'28" 301675.3502 | 8706409.9870
7 7-8 17.54 252°35'50" 301638.4540 | 8706402.4060
8 8-9 8.38 141°46'7" 301636.6840 | 8706384.9560
9 9-10 3.40 178°46'24" 301630.8610 | 8706378.9310
10 10-11 4.86 141°49'24" 301628.4440 | 8706376.5350
11 11-12 18.22 166°23'29" 301623.6190 | 8706375.9790
12 12-13 23.93 118°8'59" 301605.5410 | 8706378.2100
13 13-14 35.96 182°46'34" 301596.9200 | 8706400.5350
14 14-15 7.54 156°49'52" 301582.3560 | 8706433.4150
15 15-1 18.42 174°54'44" 301582.2610 | 8706440.9560
TOTAL 318.68 2339°59'59"
Suma de angulos (real) = 2340°00'00"
Error acumulado = -00°00'01"
Zona: 18 L
Area: 6 479.16 m2 <> (0. 647916 ha)
Perimetro: 318.68 m
IV) Recomendaciones

Se recomienda remitir el presente informe a la DGPA a fin de activar la medida
cautelar de proteccidn provisional.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

LTP

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 0/0-2013-PCM y la Tercera Disposicidn

Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: LCGEKFM
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L. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA

Provincia: CANTA

Distrito / Localidad: SANTA ROSA DE QUIVES
Coordenada(s)

301,624 E - 8°706,429N

SE ACCEDE POR LA CARRETERA DE ACCESO AL CENTRO
Acceso / vias: POBLADO CANTA, A LA ALTURA DEL RESTAURANTE
CAMPESTRE EL PENON.

referencial(es):

L. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No

11 Arquitectura X l\BA/t\JISISOS DE PIDRA SIN ANTEAR CON ARGAMASA DE
1.2 Ceramica X
1.3 Litico
1.4 | Oseo X
1.5 | Malacolégico

Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de

Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del

MAP SITIO ARQUEOLOGICO EL PENON
b) Descripcion  del | EL SITIO ARQUEOLOGICO SE UBICA SOBRE UN MONTICULO
MAP ARTIFICIAL CONFORMADO POR DEPOSICIONES DE TIERRA Y

PIEDRA CANTEADAS, SIENDO SU PARTE MAS ELEVADA LA DEL
LADO SUR ESTE, DESDE DONDE VA EN FORMA DESCENDENTE AL
LADO SUR DEL MONTICULO. EL SITIO ARQUEOLOGICO ESTA
COMPUESTO POR RECINTOS DE FORMA CIRCULAR Y
CUADRANGULAR, CUYA MAMPOSTERIA ESTA COMPUESTA DE
PIEDRAS DE FORMA IRREGULAR UNIDAS CON ARGAMASA DE
BARRO. DICHAS ESTRUCTURAS ESTAN UBICADAS EN LA PARTE
BAJA DE LA QUEBRADA DE PUCARA (SEGUN LA CARTA NACIONAL
24 J - CHOSICA). LA LADERA NORTE DE LA QUEBRADA PRESENTA
TERRAZAS PREHISPANICAS Y EN LA LADERA MEDIA SE OBSERVA
ESTRUCTURAS A MANERA DE CISTAS DE PIEDRA UNIDAS CON
ARGAMASA DE BARRO DE FORMA CILINDRICA, EN LA LADERA
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ESTE TAMBIEN SE OBSERVAN TERRAZAS PREHISPANICAS. CABE
INDICAR QUE EN LA SUPERFICIE SE OBSERVA FRAGMENTARIA DE
CERAMICA PREHISPANICA DE EPOCA TARDIA

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si_ | No | Verificada Posible EL SITIO TIENE UN NIVEL DE CONSERVACION DE
antrépicos REGULAR, SE PUEDEN APRECIAR CON DIFICULTAD
LAS ESTRUCTURAS ARQUITECTONICAS, DEBIDO A
QUE EL RESTAURANTE EL PENON, QUE SE UBICA
X Sl Sl EN EL LADO SUR DEL SITIO ARQUEOLOGICO VIENE
ARROJANDO SUS DESMONTES, MATERIALES DE
CONSTRUCCION, DESPERDICIOS DENTRO DEL
AREA INTANGIBLE DEL SITIO ARQUEOLOGICO.
Factores Si No Verificada Posible
naturales
INFORMACION COMPLEMENTARIA
Preservacion
Fragilidad El BIEN ARQUEOLOGICO NO CUENTA CON LETREROS DE SENALIZACION O

HITOS QUE DEMARQUE EL AREA INTANGIBLE.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

X 1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Iv.

Si

No

S|

RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 MONUMENTO Arqueoldgico Prehispanico

COORDENADAS - SITIO ARQUEOLOGICO “EL PENON"
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 15.57 139°20'33" 301583.6630 8706459.31%0
2 2-3 18.75 158°38'43" 301594 6750 8706470.3260
3 3-4 26.69 148°38'18" 301611.8600 8706477 8300
4 4-5 2114 175°1223° 301638.3110 8706474.2450
S 5-6 60 61 122°36'11" 301658.5723 8706468 2305
6 6-7 37.67 85°32728' 301675.3502 | 8706409 9870
7 7-8 17.54 252°35'80" 3016384540 8706402 4060
8 8-9 8.38 141°46'7" 301636.6840 8706384 3560
9 9-10 3.40 178%46'24" 3015630.8610 §706378.9310
10 10-11 4.86 141749'24" 301628,4440 8706376.5350
11 11-12 18.22 166"23'28" 3016236150 8706375 97%0
12 12-13 23.93 118°8'59" 301605.5410 | 87063782100
13 1314 35.496 182%46'34° 301596 9200 87064005350
14 14-15% 7.54 156°49'52' 301582 3560 8706433 4150
15 15-1 | 1842 L174°54'44" | 301582.2610 | 37064309560
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N.° de plano

| PP-125-MC_DGPA-DSFL-2018-WGS84

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de
la afectacion:
- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacién:

MONUMENTACION DE HITOS Y PANELES SENALIZACION DEL

- Sefializacion: X | MAP.

- Retiro de estructuras
temporales, magquinarias,
herramientas, elementos
y/o accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

-+

A -

Imagenes tomadas en fecha del 02 de julio del 2024, en ellas se puede observar que al
interior del sitio arqueolégico se han depositado materiales en desuso, como son
parihuelas de madera, fierros y botellas de vidrio.
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Plano de Ubicacion
Escala 1/7,500

COORDENADAS - SITIO ARQUEOLOGICO "EL PENON"
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 15.57 139°20'33" 301583.6630 8706459.3190
2 2-3 18.75 158°38'43" 301594.6790 8706470.3260
3 3-4 26.69 148°38'18" 301611.8600 8706477.8400
4 4-5 21.14 171°12'23" 301638.3110 8706474.2450
5 5-6 60.61 122°36'11" 301658.5723 8706468.2305
6 6-7 37.67 85°32'28" 301675.3502 8706409.9870
7 7-8 17.54 252°35'50" 301638.4540 8706402.4060
8 89 8.38 141°46'7" 301636.6840 8706384.9560
9 9-10 3.40 178°46'24" 301630.8610 8706378.9310
10 10-11 4.86 141°49'24" 301628.4440 8706376.5350
11 11-12 18.22 166°23'29" 301623.6190 8706375.9790
12 12-13 23.93 118°8'59" 301605.5410 8706378.2100
13 13-14 35.96 182°46'34" 301596.9200 8706400.5350
14 14-15 7.54 156°49'52" 301582.3560 8706433.4150
15 15-1 18.42 174°54'44" 301582.2610 8706440.9560
TOTAL 318.68 2339°59'59"
Suma de dngulos (real) = 2340°00'00"
Error acumulado = -00°00'01"

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

Plano perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO "EL PENON"

Argl° Responsable:

LUIS DIEGO MILLA SIMON

Resp. de Levantamiento:

LEANDRO BOBADILLA SANDOVAL

Punto de Referencia Arqueoldgico Area: Perimetro:
Este(X): 301629.10 6479.16 m2 318.68 m.
Norte(Y): 8706430.16 0.647916 Has. Altitud:
1070 msnm.
Dpto: Provincia: Distrito:
LIMA CANTA SANTA ROSA DE QUIVES
Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
Ut™m WGS 84 18 M 1/750
Fecha de elaboracion: Caodigo de Plano:

AGOSTO - 2018 PP-125-MC_DGPA-DSFL-2018 WGS84




